
Proposta n. 1684 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1523/2025 

Oggetto: C.C. 02/24_MIT_AI - LAVORI DI DISCIPLINAMENTO DELLE ACQUE 
METEORICHE DI COMPETENZA STRADALE LUNGO ALCUNI TRATTI 
SALTUARI DELLA S.P. 14 DI DAVAGNA.  AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DI CUI ALLA CATEGORIA OG3 CON LA PROCEDURA DEL 
SILENZIO ASSENSO  PER L'IMPORTO DI EURO 80.926,24= ALL'IMPRESA 
NORD ASFALTI S.R.L. CON SEDE IN OVADA - CUP D87H22000380001 - 
CIG B365DD7F04. 

In data 04/06/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Atteso che: 

- Con atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 2699 del 23/10/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo e l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori “C.C. 
02/24_MIT_AI – LAVORI DI DISCIPLINAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE DI COMPETENZA 
STRADALE LUNGO ALCUNI TRATTI SALTUARI DELLA S.P. 14 DI DAVAGNA.   – CUP 
D87H22000380001; 

- Con Atto della stessa Direzione n. 3068 del 27/11/2024 i lavori sono stati affidati all’impresa COGECA 
S.R.L. di ALBENGA (SV), con sede legale in Viale Martiri della Foce 20, per un importo di euro 
201.489,83= (ONERI FISCALI INCLUSI)); 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 1420 del 27/06/2022 con cui si assegna una azione in entrata ed uscita 
per ogni singolo intervento sull’area interna Antola Tigullio per gli anni 2021/2024, finanziati dal D.M. 394 
del 13/10/2021, e in particolare per l’intervento in oggetto come da tabella sottostante: 

 

Codice commessa Codice Bilancio Importo Accertamento 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

C.C. 
02/24_MIT_AI 40200.01       4003004 € 230.000,00= 26 2024 

 



Proposta n. 1684 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

Responsabile Unico del Progetto è stata nominata l’Ing. Francesca Villa mentre Progettista, Coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direttore dei lavori è stato nominato il Geom. 
Nicola Ghio, con atto di nomina prot. 59470 del 04/10/2024; 

 
 In data 12/12/2024 prot/73969 è stata sottoscritta la scrittura privata di affidamento; 

 
 
Vista la richiesta pervenuta con pec/protocollo n. 29427 del 16/05/2025, con la quale l’ impresa COGECA 
S.r.l.   ha comunicato di voler affidare parziali lavorazioni, di cui alla cat. OG3, lavori di fresatura e 
asfaltatura, all’impresa NORD ASFALTI S.r.l., con sede in Via Fiume, 2/5, OVADA, per l’importo totale di € 
80.926,24= (di cui € 78.676,24= per lavorazioni e € 2.250,00= per oneri per la sicurezza), così come indicato 
nella documentazione trasmessa dall’aggiudicatario a questa Direzione; 
 
Dato atto che in fase esecutiva le lavorazioni possono essere, a scelta dell’esecutore, subappaltate, ai sensi 
dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, esclusivamente ad imprese in possesso delle relative qualificazioni, alle 
condizioni di legge e del capitolato speciale; 
 
Atteso che la Direzione dei lavori, non ha riscontrato ragioni ostative all’applicazione del subappalto, 
rientrando il caso specifico nella fattispecie prevista e disciplinata dall’art. 119 del Codice dei Contratti 
Pubblici approvato con D. Lgs. 36/2023, e avendo l’impresa aggiudicataria COGECA S.r.l. presentato la 
documentazione prescritta, comprensiva del contratto di subappalto, nel rispetto dei termini di legge; 
 
Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo alla sopra indicata subappaltatrice 
relativamente al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023,, e di qualificazione 
professionale, di cui all’art 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che il pagamento dei lavori eseguiti dal subappaltatore sarà effettuato direttamente 
dall’Aggiudicatario e Appaltatore COGECA S.r.l come previsto dall’ art 8 del contratto di subappalto; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 
per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di autorizzare tramite la procedura del silenzio assenso l’operatore COGECA S.R.L. di ALBENGA (SV), 

con sede legale in Viale Martiri della Foce 20, a subappaltare parziali lavorazioni, di cui alla cat. OG3, 
lavori di fresatura e asfaltatura, all’impresa NORD ASFALTI S.r.l., con sede in Via Fiume, 2/5, OVADA, 
per l’importo totale di € 80.926,24= (di cui € 78.676,24= per lavorazioni e € 2.250,00= per oneri per la 
sicurezza,), come da contratto di subappalto agli atti del fascicolo, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 
36/2023; 
 



Proposta n. 1684 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

2. che Responsabile Unico del Progetto è stata nominata l’Ing. Francesca Villa mentre Progettista, 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direttore dei lavori è stato 
nominato il Geom. Nicola Ghio, con atto di nomina prot. 59470 del 04/10/2024; 

 
3. che sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo alla sopra indicata subappaltatrice 

relativamente al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023,, e di 
qualificazione professionale, di cui all’art 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
4. che il pagamento dei lavori eseguiti dal subappaltatore sarà effettuato direttamente dall’Aggiudicatario e 

Appaltatore COGECA S.r.l come previsto dall’ art 8 del contratto di subappalto; 
 

 
5. che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata con ricorso giurisdizionale davanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 
sull’Albo pretorio on-line dell’Ente (art. 119 del D. Lgs.104/2010). 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


